

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 02 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”**  
**Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “*Chúng em kể chuyện Bác Hồ*” năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, ngày 15/05/2016 về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị một cách thiết thực về Bác bằng những câu chuyện kể sinh động trong các buổi sinh hoạt của nhà trường. Tạo nhận thức việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là công việc thường xuyên hàng ngày.

- Giúp học sinh rèn luyện nhân cách, lối sống, nâng cao phẩm chất đạo đức của học sinh trong quá trình học tập.

- Hội thi “*Chúng em kể chuyện Bác Hồ*” nhằm sưu tầm những mẫu chuyện về đạo đức, lối sống giản dị của Bác Hồ qua đó giáo dục thiếu nhi học tập và làm theo lời Bác. Đưa phong trào kể chuyện và học tập làm theo tấm gương đạo đức Bác Hồ trở thành một hoạt động văn hóa trong nhà trường.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:**

**1. Đối tượng, số lượng:**

Tổ chức hội thi cho học sinh tất cả các khối lớp, mỗi lớp chọn cử một em kể độc thoại.

**2. Nội dung và hình thức kể:**

**a. Nội dung:**

Kể những mẫu chuyện đã có sẵn về đạo đức của Bác Hồ, ca ngợi về Bác, về lòng yêu nước và những đức tính quý báu của Người (thanh cao, giản dị, khiêm tốn .....), tất cả những mẫu chuyện được lấy từ sách “*Tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” –NXB Chính Trị Quốc Gia, những sách có tại thư viện trường hoặc những mẫu chuyện được tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng khác mà mình biết. Nội dung trình bày có thể bổ sung thêm ngoài sách nhưng vẫn phải đảm bảo nội dung mẫu chuyện được thể hiện trong sách. Có thể kết hợp nhiều mẫu chuyện cùng ca ngợi chung một đức tính của Bác.

Mỗi lớp khi xây dựng kịch bản kể có thể sử dụng một hoặc hai mẫu chuyện kết hợp có nội dung giáo dục mang tính kết nối liên nhau để bổ trợ làm sâu sắc thêm nội dung giáo dục mà tiết mục kể chuyện mang lại.

### **b. Hình thức:**

Kể chuyện độc thoại. Thí sinh khi kể có giả giọng Bác Hồ thì cần lưu tâm chất lượng giả giọng. Không cần phải giả giọng người Miền Trung.

Khi kể có thể sử dụng nhạc nền, lồng ghép các bài hát về Bác cho sinh động.

Thời lượng tối đa cho mỗi câu chuyện kể là 06 phút, kể cả thời gian tự giới thiệu.

### **c. Yêu cầu về tiêu chuẩn chấm điểm.**

- Về nội dung (10 điểm):

Đảm bảo chính xác nội dung của câu chuyện, nêu xuất xứ của câu chuyện kể và nêu lên được bài học cho bản thân và mọi người.

- Về hình thức (20 điểm):

Phát âm chuẩn, trôi chảy, hấp dẫn, lôi cuốn. Chất giọng biểu cảm, thể hiện tình cảm vô bờ bến với Bác Hồ. Phong cách diễn đạt tự tin, vững vàng. Sử dụng nhạc đệm hiệu quả. Trường hợp nếu có kết hợp hai mẫu chuyện thì phải có tình tiết chuyển tiếp, kết nối phù hợp giữa hai mẫu chuyện.

- Bảng điểm cụ thể:

| Nội dung (10 điểm) |                  |                  | Hình thức (10 điểm) |                                       |                              |
|--------------------|------------------|------------------|---------------------|---------------------------------------|------------------------------|
| Nội dung (6 điểm)  | Xuất xứ (1 điểm) | Bài học (3 điểm) | Giọng kể (3 điểm)   | Phát âm, ngắt câu, ngắt đoạn (3 điểm) | Phong cách diễn đạt (4 điểm) |

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Tổ chức thi.**

Nhà trường tổ chức cho các em dự thi kể trong tiết sinh hoạt dưới cờ hàng tuần, mỗi tuần có 04 lớp dự thi kể (sáng 02 lớp, chiều 02 lớp theo lịch riêng), tương đương 10 tuần. Thời lượng trình bày cho mỗi lớp không quá 06 phút kể cả thời gian tự giới thiệu. Bắt buộc các lớp phải chọn cử học sinh tham gia. Các lớp sẽ bốc thăm dự thi theo lịch sắp trước của ban tổ chức.

Sau khi tất cả các lớp thực hiện xong phần thi kể của lớp mình, Dự kiến ban tổ chức, ban giám khảo sẽ chọn ra 04 lớp có câu chuyện kể xuất sắc nhất của 04 khối tham dự Liên hoan biểu dương “*Thiếu Nhi Làm Theo lời Bác*”. Ngày tổ chức Liên hoan sẽ được tổ chức vào dịp Sinh nhật Bác năm 2023, Ban tổ chức sẽ mời đại diện Đảng ủy, Cán bộ Tuyên giáo xã Vĩnh Thạnh Trung, Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy Châu Phú đến tham dự.

### **2. Thời gian tổ chức thi:**

- Tổ chức giới thiệu sách những mẫu chuyện về Bác Hồ và các loại sách về Bác Hồ; phối hợp, tư vấn cho học sinh và GVCN lựa chọn các mẫu chuyện kể để dự thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi **“Chúng em kể chuyện Bác Hồ”** của Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung năm học 2023- 2024./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT “*Để báo cáo*”;
- Ban tuyên giáo xã;
- Xã Đoàn;
- Các bộ phận “*Để phối hợp*”;
- GVCN “*thực hiện*”;
- Như trên;
- Lưu GDNGLL; VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Đương Thanh Phong**